2. Сегодня по образу человеческому родился от Девы Человек, прежде всех рожденный от Отца⁵; Тот, Кто Матери подобен телом⁶, силой — Отцу, единокроен на земле, единокроен и на небе; Бог от

¹ Выражение *puellae dei* употребляется, когда речь идет о посвященных девах. То же значение может иметь и слово *puer*. Ср. Abr. 1. 5. 39: *tradat illud [sacramentum dominicae passionis] puero, qui innocentiam tenerae seruet aetatis, dolum nesciat, ferire non nouerit, incorrupti corporis custodiat castimonium*. Ср. также: *expl. ps. 36, 53: hic est puer qui patrem genitalem reliquit, secutus est patrem eum quem cognouit aeternum*.

² Речь, якобы произнесенная свт. Либерием на посвящение Марцелины — *factio rhetorica*. Приписывая чтимому пастырю собственную речь, свт. Амвросий следует традиции свт. Афанасия Александрийского, который в *epist. ad uirg. 72. 14–76. 2* также приписывает наставления девственницам свт. Александру Александрийскому. Именно в уста еп. Либерия свт. Амвросий влагает исповедание «никейской веры» (см. Предисловие).

³ См.: Ин. 2. 1–11. *Rogatus ad nuptias* — парафраз Ин. 2. 2 (*uocatus... ad nuptias*). Выражение *rogare ad nuptias* ср. у Аммиана Марцеллина (14. 6. 24).

⁴ См.: Мф. 14. 15–33, 32–39; Мк. 6. 35–52; Лк. 9. 12–17; Ин. 6. 5–21.

⁵ Это исповедание веры дословно воспроизводит так называемый Восточный Апостольский Символ веры, засвидетельствованный также у свт. Епифания Кипрского и Кирилла Иерусалимского.

⁶ Ср. афанасиевский Символ веры: *homo est ex substantia matris in saeculo natus* (см. *Gori 1989, I:209*).

3. Hunc, filia, dilige, quia bonus. Nemo enim bonus nisi unus deus. Si enim non dubitatur quia deus filius, deus autem bonus est, utique non dubitatur quia deus bonus filius. Hunc, inquam, dilige. Ipse est quem pater ante luciferum genuit, ut aeternum, ex utero generavit, ut filium, ex corde eructavit ut uerbum. Ipse est in quo complacuit pater, ipse est patris brachium, quia creator est omnium, patris sapientia, quia ex dei ore processit, patris uirtus, quia diuinitatis in eo corporaliter habitat plenitudo. Quem pater ita diligit, ut in sinu portet, ad dexteram locet, ut sapientiam dicat, ut uirtutem nouerit.

Бога¹, рожденный от Девы; Правда от Отца, Сила Всемогущего², Свет от Света; не уступающий Рождающему³ и не отличающийся от Него могуществом⁴; Он не слился распространением и изнесением Слова и не смешался чрез это с Отцом⁵, но отличен от Отца по праву рождения⁶. Это и есть возлюбленный⁷ твой, без Которого не могут существовать ни небесное, ни морское, ни земное, *благое Слово* Отца (Пс. 44. 2), Которое, сказано, *было в начале* (Ин. 1. 1), и потому ты причастна Его вечности; и было оно, сказано, у Отца; потому и ты обладаешь нераздельной и неотделимой от Отца силой. *И Слово было Бог* (Ин. 1. 1), потому и ты причастна природе Божества Его. Из краткого изложения всего этого должна ты черпать веру.